
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 9,713 στρ. στη θέση «Ρέθι - Κανάλι Μόρνου» 
της Δ.Ε. Αχαρνών του Δήμου Αχαρνών Αττικής της 
Π.Ε. Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδη-
λώθηκε στις 19.08.2017.

2 Άρση της υπ’ αριθ. Δ. 1755/11-09-1979 απόφασης 
του Νομάρχη Κιλκίς περί κήρυξης ως αναδασωτέ-
ας έκτασης εμβαδού 4.080 στρεμμάτων, στη θέση 
«Τούρκικα» Β.Δ. της πόλης Κιλκίς, Δήμου Κιλκίς, 
Π.Ε. Κιλκίς (Φ.Ε.Κ. 634/Δ΄/08-11-1979).

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού Δ(1-
594)=2698.1 στρεμμάτων, (από συνολική καμένη 
έκταση 2800.1 στρ. έχοντας ήδη εξαιρεθεί άλλης 
μορφής έκταση ε1 (124, 595 - 784, 80-84, 785 - 
829,101-124)= 102 στρεμμάτων στη θέση «Πανα-
γούλα - Μαύρη Σπηλιά», Κατασταρίου - Πηγαδα-
κίων - Καλλιθέας, Δήμου Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.: 14722 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 9,713 στρ. στη θέση «Ρέθι - Κανάλι Μόρ-
νου» της Δ.Ε. Αχαρνών του Δήμου Αχαρνών Αττι-
κής της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 19.08.2017.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

γ) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.10) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

ε) Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - 
και άλλες διατάξεις».

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,
στβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Α΄/8.8.2014),
στγ) του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. ια,
στδ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.
ζ) Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552 πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

η) Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπουργείου Γεωργίας.

θ) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κ.τλ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα .

ι) Του υπ' αρ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) 
Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του
ν. 998/1979, ως ισχύει.

κ) Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

2. Την από Δ.Υ./01.11.2017 έκθεση αυτοψίας της αρμό-
διας δασοπόνου του Δασαρχείου Πάρνηθας.

3. Την αριθμ. οικ. 93333/1936/02.11.2017 πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Πάρνηθας, σχετικά με την κήρυξη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 413

3995

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.12.27 09:32:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3996 Τεύχος Δ’ 413/21.12.2017

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 9,9875 στρ.
(εννέα στρεμμάτων και εννέα χιλιάδων οκτακοσίων εβδο-
μήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών) στη θέση «Ρέθι - Κανάλι 
Μόρνου» της Δ.Ε. Αχαρνών του Δήμου Αχαρνών- Φυλής 
της Π.Ε. Ανατ. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 
στις 19.08.2017, όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμμα 
και περιμετρικά στοιχεία (1,2,3,4,5,...,16,17.1) στο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και στα αριθμ. 6435/7 
και 6445/1 αποσπάσματα (συνένωση) φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 
που προσαρτάται στην πρόταση και την παρούσα με όρια:

Βόρεια: με μη δασική έκταση
Ανατολικά: με δασική και μη δασική έκταση
Νότια και Δυτικά: με δασική έκταση:
Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση -

δάσος, εμβαδού 9,7137 στρ. (εννέα στρεμμάτων και επτά 
χιλιάδων εκατόν τριάντα επτά δεκάκις χιλιοστών του 
στρέμματος), όπως απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμ-
μα και πράσινη διαγράμμιση στα ως άνω αποσπάσματα 
φ.χ. ΓΥΣ, με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 18, 
10, 1,....,15, 16, 17. 1), με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87.

Σύμφωνα με την πρόταση, είναι δημόσια έκταση η 
οποία χαρακτηρίστηκε ως δάσος της παρ. 1 και 5 του άρ-
θου 3 του ν. 998/1979 με την υπ' αριθμ. 3008/14.07.2000 
πράξη χαρ/μού του Δασάρχη Πάρνηθας και καλυπτόταν 
μέχρι την ημέρα της πυρκαγιάς (19.08.2017) από θαμνώ-
δη δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων (σχίνο, 
πρίνο, αγριελιά) και η οποία μαζί με την εκεί συνυπάρ-
χουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοι-
βαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη 
δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον 
(ι. σχετ.) που συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής και 
βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση 
του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Εξαιρείται της κήρυξης έκταση εμβαδού 0,2737 στρ. 
(δύο χιλιάδων επτακοσίων τριάντα επτά δεκάκις χιλι-
οστών του στρέμματος), όπως απεικονίζεται με κόκ-
κινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση με στοιχεία 
οριογραμμής (7,8,9,10,18. 7), στο ως άνω απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ, καθώς αποτελεί έκταση μη δασικού χαρα-
κτήρα και έχει χαρακτηρισθεί τελεσίδικα ως αγροτική 
της παρ. 6α του άρθρου 3 του ν. 998/1979, σύμφωνα 
με την υπ' αριθμ. 280/02.02.1998 τελεσίδικη πράξη 
χαρ/μού του Δασάρχη Πάρνηθας (αριθμ. τελεσιδ. 
381/07.4.1998 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ανατολι-
κής Αττικής).

Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την πρόταση η παραπάνω έκταση που κη-

ρύσσεται αναδασωτέα είναι δημόσια δασική - δάσος και 
σύμφωνα με τον προσωρινό κτηματολογικό χάρτη και 
πίνακα που συντάχθηκαν σε εφαρμογή του ν. 248/1979 
φέρει τον Κ.Α. 1158589855.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
9,7137 στρ. ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία -
αποκατάσταση της καταστραφείσας από την πυρκαγιά 
δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτή-
ρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσι-
κού περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3997Τεύχος Δ’ 413/21.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3998 Τεύχος Δ’ 413/21.12.2017

    Αριθμ. 12897 (2)

Άρση της υπ’ αριθ. Δ. 1755/11-09-1979 απόφα-
σης του Νομάρχη Κιλκίς περί κήρυξης ως ανα-
δασωτέας έκτασης εμβαδού 4.080 στρεμμάτων, 
στη θέση «Τούρκικα» Β.Δ. της πόλης Κιλκίς, Δή-
μου Κιλκίς, Π.Ε. Κιλκίς (Φ.Ε.Κ. 634/Δ΄/08-11-1979).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/
2014, με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 
44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008.

4. Το άρθρο 3 παρ. 6γ του ν. 998/1979 όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 32 παρ. 4 του ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
Α΄/27-12-2010).

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015).

8. Την υπ’ αριθμ. 14138/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 - 
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το διορισμό του Συντονιστή.

9. Την υπ’ αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/
Β΄/07-06-2017) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες και πα-
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγρά-
φων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

10. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας «περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

11. Την υπ’ αριθμ. 7784/3-8-2004 Διαταγή της Διεύθυν-
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρ-
σης αναδάσωσης».

12. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ 77ΣΕ0 -
ΙΒ3) διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-
σης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποιήθηκε 
δυνάμει της με αριθμό 1112/9-1-2015 Διαταγής της Διεύ-
θυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, καθώς και την 
με αριθμό 116477/6078/11-11-2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ για το 

ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθηκε βάσει της με αριθμό 

108202/21-11-2014 Διαταγής της Διεύθυνσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης.

13. Τις υπ’ αριθμ. 13197/17-02-2015 και 20522/13-3-2015 

Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης «περί άρσης αναδασωτέας».

14. Την υπ’ αριθμ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο 

διαταγή Υ.Π.ΕΝ.

15. Την υπ’ αριθ. Δ. 1755/11-09-1979 απόφαση του Νο-

μάρχη Κιλκίς περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού 4.080 στρεμμάτων, στη θέση «Τούρκικα» Β.Δ. 

της πόλης Κιλκίς, Δήμου Κιλκίς, ΠΕ Κιλκίς (Φ.Ε.Κ. 634/

Δ΄/08-11-1979) για λόγους οικονομικούς, αισθητικούς 

και προστατευτικούς.

16. Την υπ’ αριθ. 12503/02-11-2017 θετική εισήγηση - 

πρόταση του Δασαρχείου Κιλκίς, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αριθμ. Δ. 1755/11-09-1979 απόφαση 

του Νομάρχη Κιλκίς περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-

σης εμβαδού 4.080 στρεμμάτων, στη θέση «Τούρκικα» 

Β.Δ. της πόλης Κιλκίς, Δήμου Κιλκίς, Π.Ε. Κιλκίς (Φ.Ε.Κ. 634/

Δ΄/08-11-1979), όπως απεικονίζεται στο συνημμένο σχε-

διάγραμμα κλίμακας 1:20.000, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ ως 

εμπίπτουσα στο άρθρο 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, 

για τους εξής λόγους:

1. Από την ανωτέρω απόφαση κήρυξης εξαιρούνται 

με λεκτική διατύπωση εκτάσεις χωρίς να έχουν αποτυ-

πωθεί τα όριά τους στο τοπογραφικό διάγραμμα που 

την συνοδεύει.

2. Η έκταση που αναδασώθηκε δεν συμπίπτει με την 

έκταση που απεικονίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό 

διάγραμμα.

3. Ο σκοπός της κήρυξης επιτεύχθηκε, καθώς εγκατα-

στάθηκε επιτυχώς αισθητικό - προστατευτικό δάσος με 

οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή του 

στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

4. Οι υπόλοιπες εκτάσεις σύμφωνα με τα δεδομένα του 

υπό ανάρτηση δασικού χάρτη της περιοχής δεν αποτέ-

λεσαν και δεν αποτελούν δάσος ή δασική έκταση, είχαν 

δηλαδή διαχρονικά μη δασική μορφή.

5. Εντός αυτών των εκτάσεων υπάρχουν τμήματα ευ-

ρισκόμενα σε καθεστώς αλλαγής χρήσης κατόπιν απο-

φάσεων της Διοίκησης.

6. Πρέπει να διαφυλαχτεί η αξιοπιστία της Διοίκησης 

σε σχέση με τις οφειλόμενες ενέργειές της και για την 

αποφυγή σύγχυσης των πολιτών αναφορικά με την 

εφαρμοζόμενη νομοθεσία.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 10 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3999Τεύχος Δ’ 413/21.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4000 Τεύχος Δ’ 413/21.12.2017

      Αριθμ. 2828 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού Δ
(1-594)= 2698.1 στρεμμάτων, (από συνολική καμέ-
νη έκταση 2800.1 στρ. έχοντας ήδη εξαιρεθεί άλ-
λης μορφής έκταση ε1 (124, 595 - 784, 80-84, 785 - 
829,101-124)= 102 στρεμμάτων στη θέση «Πανα-
γούλα - Μαύρη Σπηλιά», Κατασταρίου - Πηγαδα-
κίων - Καλλιθέας, Δήμου Ζακύνθου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συ-
γκεκριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 
41 παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν.4280/2014.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. 
160417/1180/08.07.1980 και 182447/3049/24.09.1980.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14.4.2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω-
τερικών».

9. Την υπ’ αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/
τ.ΥΟΔΔ/26.05.2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής 
ανάρτησης ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465ΧΘ7 - Τ4Γ.

10. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου με 
αριθμ. πρωτ 2450/6.11.2017 με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, τη 
δασική έκταση εμβαδού Δ(1 -594)=2698.1 στρεμμά-
των, (από συνολική καμένη έκταση 2800.1 στρ. έχοντας 
ήδη εξαιρεθεί άλλης μορφής έκταση ε1 (124,595 - 784, 

80-84, 785-829, 101-124)=102 στρεμμάτων που βρί-
σκεται στη θέση «Παναγούλα-Μαύρη Σπηλιά» των Τ.Κ. 
Κατασταρίου - Πηγαδακίων - Καλλιθέας, Δήμου Ζα-
κύνθου Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα 
στοιχεία Δ (1-594) εξαιρουμένης της έκτασης ε1 (124, 
595-784, 80-84, 785-829, 101-124) και απεικονίζεται στο 
συνημμένο της παρούσας απόφασης απόσπασμα πινα-
κίδας ΓΥΣ 6165/7, 6175/1, κλίμακας 1:20.000 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: δασικός δρόμος, δασικές και μη δασικές 
εκτάσεις, Δυτικά: δασικές και μη δασικές εκτάσεις, Βό-
ρεια: δασικές εκτάσεις, Νότια: δασικές εκτάσεις.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 2 
του άρθρου 3 του ν. 998/79 «περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/03 «περί 
προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», 
καθώς και της παραγράφου 1ε και της παραγράφου 2δ 
του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις: - Οι αναδασωτέες εκτάσεις οριοθετή-
θηκαν βάσει δορυφορικής εικόνας που παρασχέθηκε 
από την Υπηρεσία Χαρτογράφησης Καμένων Εκτάσεων 
και λήψεως μεταγενέστερης της πυρκαγιάς, σε συνδυα-
σμό με ορθοφωτοχάρτες λήψεως 2015 και επιτόπια αυ-
τοψία - Το μεγαλύτερο μέρος της έκτασης έχει κηρυχθεί 
ως αναδασωτέο στο παρελθόν λόγω πυρκαγιών, με πιο 
πρόσφατες αποφάσεις τις 2026/30-11-2004 (ΦΕΚ 1213/
Δ΄/2004, 2025/30-11-2004 (ΦΕΚ 1247/Δ΄/2004), 3771/
13-12-2012 (ΦΕΚ 83/Δ΄/2013).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφεί-
σας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από αείφυλλα-
πλατύφυλλα (πουρνάρι, κουμαριά, σχίνος, φυλίκι κ.ά.), 
ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 11-08-2017 
και ώρα 13:25.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον Φυσικού ή Νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 4 Δεκεμβρίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4001Τεύχος Δ’ 413/21.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4002 Τεύχος Δ’ 413/21.12.2017

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*04004132112170008*


